

KẾ HOẠCH KIỂM TRA
Hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020

Căn cứ Chương trình công tác của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Thanh Hóa năm 2020, Ban vì sự tiến bộ phụ nữ (VSTBPN) tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2020 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nắm tình hình hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ, công tác cán bộ nữ trên địa bàn toàn tỉnh; thông qua kiểm tra để đánh giá tình hình và kết quả hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các sở, ban, ngành; huyện, thị xã, thành phố; đôn đốc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng và pháp luật, chính sách của Nhà nước đối với phụ nữ.

2. Trên cơ sở kết quả kiểm tra phát hiện những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để nghiên cứu, đề xuất những giải pháp nhằm tăng cường công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Tình hình tổ chức và hoạt động của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ các cấp như: Công tác bổ sung, kiện toàn, xây dựng quy chế hoạt động, tổ chức họp định kỳ, sơ kết, tổng kết; việc bố trí kinh phí cho hoạt động Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ, v.v...

2. Đánh giá kết quả và các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ nữ tham gia quản lý, lãnh đạo trong các cơ quan và địa phương.

- Công tác rà soát, bổ sung quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ nữ vào các vị trí lãnh đạo, xây dựng nguồn nhân sự, đặc biệt là nguồn nhân sự nữ chuẩn bị cho đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Kết quả tham mưu triển khai các chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác cán bộ nữ và thực hiện công tác đào tạo cán bộ nữ.

- Kết quả về sự tham gia của phụ nữ vào cấp ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 và tham gia vào các vị trí lãnh đạo, quản lý tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Những ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: việc xây dựng và ban hành các Chương trình, Kế hoạch liên ngành liên quan đến sự tiến bộ của phụ nữ - Bình đẳng giới; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo ngành dọc trong việc triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ đối với các đơn vị trực thuộc, cấp dưới trực tiếp, v.v...

4. Các chính sách riêng của địa phương, đơn vị nhằm thúc đẩy công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới. Vấn đề lồng ghép bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật và trong xây dựng, thực hiện chiến lược, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của ngành, địa phương.

5. Phối hợp triển khai công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Việc triển khai thực hiện chính sách, pháp luật, chương trình, đề án, kế hoạch liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ (Luật bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Chương trình hành động vì bình đẳng giới tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch phòng, ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030, Kế hoạch 135/KH-UBND của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới, v.v...).

- Công tác triển khai, thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020.

- Công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái tại địa phương, đánh giá tình hình mất cân bằng giới tính khi sinh, v.v...

6. Những khó khăn, vướng mắc của các sở, ban, ngành, địa phương trong việc triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới. Đề xuất kiến nghị nhằm góp phần thúc đẩy công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ trong thời gian tới.

III. ĐƠN VỊ, THỜI GIAN, QUY TRÌNH KIỂM TRA

1. Các đơn vị kiểm tra

Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh tổ chức 04 đoàn công tác kiểm tra tại 04 đơn vị cấp tỉnh và 04 đơn vị cấp huyện. Cụ thể:

- Đơn vị cấp tỉnh, gồm: Tòa án nhân dân tỉnh, Tỉnh Đoàn, Cục Hải Quan và Sở Công Thương tỉnh Thanh Hóa.

- Đơn vị cấp huyện: Thọ Xuân, Nông Cống, Lang Chánh và Thành phố Sầm Sơn. Riêng đối với các đơn vị cấp huyện lựa chọn 01 đơn vị cấp xã/phường/thị trấn để đoàn đi kiểm tra thực tế.

(Có danh sách các đoàn kèm theo).

2. Thời gian: Dự kiến thực hiện trong quý 4/2020

3. Quy trình làm việc

- Trưởng đoàn kiểm tra giới thiệu thành phần Đoàn, nêu mục đích, yêu cầu và nội dung kiểm tra.

- Lãnh đạo đơn vị, địa phương giới thiệu thành phần làm việc, báo cáo theo nội dung kiểm tra nêu trên bằng văn bản.

- Trưởng đoàn và các thành viên đoàn kiểm tra nêu vấn đề cần trao đổi.

- Đại diện lãnh đạo địa phương báo cáo và các đại biểu của đơn vị được kiểm tra phát biểu ý kiến bổ sung báo cáo.

- Đồng chí Trưởng đoàn kết luận nội dung kiểm tra.

- Sau khi kết thúc, đoàn kiểm tra thống nhất ký biên bản và gửi biên bản làm việc cho Thường trực Ban VSTBCPN tỉnh, lãnh đạo ngành, Chủ tịch UBND huyện và Bí thư Huyện ủy biết để theo dõi và tiếp tục chỉ đạo trong thời gian tới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với đoàn kiểm tra

- Trưởng các đoàn có trách nhiệm họp đoàn thống nhất các nội dung có liên quan trước khi tiến hành kiểm tra tại các địa phương, đơn vị.

- Thư ký các đoàn có trách nhiệm: đầu mối lịch làm việc cụ thể của Trưởng đoàn với các thành viên cùng đoàn và đơn vị được kiểm tra, chuẩn bị các tài liệu có liên quan cho đoàn kiểm tra, ghi biên bản làm việc (*có xác nhận của Trưởng đoàn và đại diện đơn vị được kiểm tra*) nộp về Thường trực Ban VSTBCPN tỉnh chậm nhất là sau 05 ngày kể từ ngày kết thúc kiểm tra.

2. Đối với các đơn vị được kiểm tra

- Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản và các tài liệu có liên quan đảm bảo yêu cầu về nội dung kiểm tra (*theo mẫu báo cáo gửi kèm theo*).

- Tập hợp các đề xuất, kiến nghị về hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho đoàn kiểm tra đến làm việc, mời lãnh đạo địa phương, đơn vị cùng làm việc với đoàn và đại biểu tham dự phù hợp với nội dung công việc.

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra để hoàn tất biên bản.

3. Thường trực Ban VSTBCPN tỉnh

- Tham mưu cho Ban VSTBCPN tỉnh trong công tác triển khai toàn bộ kế hoạch kiểm tra theo đúng yêu cầu và tiến độ đề ra.

- Cử cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra.

- Tổng hợp biên bản của các đoàn kiểm tra, báo cáo gửi UBND tỉnh, Ủy ban Quốc gia vì sự tiến bộ phụ nữ Việt Nam đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020, đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Cơ quan Thường trực Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh để phối hợp, giải quyết./. *Thy*

Nơi nhận:

- UB QG VSTBCPN Việt Nam (để báo cáo);
- PCT UBND tỉnh Phạm Đăng Quyền (để báo cáo);
- Các địa phương, đơn vị được kiểm tra;
- Thành viên BVSTBCPN tỉnh;
- Tổ Thư ký giúp việc BVSTBCPN tỉnh;
- Lưu: VT; BVSTBCPNtỉnhltt30b. *me*

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC
SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI
Trịnh Ngọc Dũng**

BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ TỈNH

**DANH SÁCH CÁC ĐOÀN KIỂM TRA
HOẠT ĐỘNG VÌ SỰ TIẾN BỘ CỦA PHỤ NỮ NĂM 2020**

(Kèm theo Kế hoạch số **43** /KH-BVSTBCPN, ngày **20** /3/2020 của Ban VSTBPN tỉnh)

TT	Họ và tên	Đơn vị	Điện thoại	Điện thoại	Đơn vị kiểm tra
I	Đoàn thứ Nhất:				
1	Ngô Thị Hồng Hảo	Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	Trưởng đoàn		Tòa án nhân dân tỉnh và huyện Thọ Xuân
2	Vương Thị Hải Yến	Phó giám đốc Sở Văn hóa, TT và Du lịch	Phó trưởng đoàn	0945.354.868	
3	Nguyễn Viết Thái	Phó giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNN	Thành viên	0912.071.939	
4	Nguyễn Ngọc Thụ	TP TE và BDG, Sở Lao động - TBXH	Thành viên	0919.576.176	
5	Lê Thị Lan Anh	Trưởng ban Tổ chức, Hội LHPN tỉnh	Thư ký Đoàn	0914.948.689	
II	Đoàn thứ Hai:				
1	Cầm Bá Tường	Phó trưởng Ban Dân tộc	Trưởng đoàn	02373.700.347	Tỉnh Đoàn và huyện Lan Chánh
2	Lương Thị Minh	Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh	Phó trưởng đoàn	0912.582.547	
3	Đào Đức Minh	Phó GD Công an tỉnh	Thành viên	0913.293.558	
4	Nguyễn Văn Tứ	Phó GD Sở Tài chính	Thành viên	0985.362.836	
5	Lê Thị Tuyết	Phó trưởng phòng TE và BDG	Thư ký Đoàn	0945.829.193	
III	Đoàn thứ Ba:				
1	Nguyễn Đình Tuấn	Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh	Trưởng đoàn	0912.582.108	Cục Hải Quan và huyện Nông Cống
2	Nguyễn Thị Nguyệt	Phó Giám đốc Sở Nội vụ	Phó trưởng đoàn	0948.381.357	
3	Nguyễn Văn Tước	Phó Giám đốc Sở TT và Truyền thông	Thành viên	0988.898.858	
4	Đỗ Thái Hòa	Phó giám đốc Sở Y tế	Thành viên	0962.536.333	
5	Dương Thị Hương Giang	CV phòng QLCCVC, Sở Nội vụ	Thư ký Đoàn	0989.632.672	

TT	Họ và tên	Đơn vị	Điện thoại	Điện thoại	Đơn vị kiểm tra
IV	Đoàn thứ Tư:				Sở Công Thương và Thành phố Sầm Sơn
1	Hoàng Văn Truyền	Phó GD Sở Tư pháp	Trưởng đoàn	0903.293.163	
2	Lê Thị Huyền	P. Chủ tịch UB MTTQ tỉnh	Phó trưởng đoàn	0912.958.687	
3	Lê Thanh Hải	PGĐ Sở Kế hoạch và ĐT	Thành viên	0912.329.060	
4	Trần Văn Hòa	Phó giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo	Thành viên	0903.464.595	
5	Phạm Thị Hà	CV Sở Lao động - TB và Xã hội	Thư ký Đoàn	0914.904.268	

Ghi chú: Thông tin cần trao đổi về Thường trực Ban VSTBCPN tỉnh đề nghị các đoàn liên lạc với đ/c Lê Thị Tuyết - Phó trưởng phòng Trẻ em và Bình đẳng giới, Sở Lao động - TB và Xã hội-Thư ký Thường trực Ban, ĐT 0945.829.193,Email: binhdanggioithanhhoa@gmail.com./.